
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248 DE 11.05.15
SERVIDOR: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO 
Cargo: Diretora de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 14 a 15.05.15.
Objetivo: a fi m de participar de reuniões com a Prefeitura 
Municipal de Paragominas para tratar de ações da XIX Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.
Portaria Nº 249 DE 11.05.15
Servidor: ANDRESSA MALCHER MORAES 
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5888809/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 14 a 15.05.15.
Objetivo: a fi m de participar de reuniões com a Prefeitura 
Municipal de Paragominas para tratar de ações da XIX Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 826938

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

.Errata da PORTARIA Nº 190 DE 08 DE MAIO DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.882 de 11/05/2015, servidor: DANILO BRACCHI, 
Matrícula nº 5897404/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural
Onde se Lê: Período de 18/05/2015 a 16/07/2015
LEIA-SE: PERÍODO DE 01/07/2015 a 29/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/177329, de 29 de abril 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao 
Município de Santarém/Pá, no período de 24 a 27/07/15, a fi m 
de participarem do corpo de jurados no Festival da Musica, na 
Casa da Cultura em Santarém.

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR
5185378/1 Paulo 

Ernesto 
Braga Moura

121.840.802-25 Tec. Gestão 
Cultural

R$ 
472,50

57194586/1 Mauricio 
Guimarães 

Panzera

459.605.772-91 Assistente 
Cultural

 R$ 
472,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826458

PORTARIA N.º 192 DE 11 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/191539.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Izabel do Pará, no dia12/05/2015, a fi m de 
participar de ações do NPD naquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Diárias Valor

54196963/ 3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA 661.408.032-68

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

½ (meia) 47,50

240010/ 1 ABEL LOPES DE 
OLIVEIRA 158.950.172-15 MOTORISTA ½ (meia) 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 826889

PORTARIA N.º 193 DE 11 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/191510.
RESOLVE:
AUTORIZARo pagamento de 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Rio Maria, no período de 09 a 
13/05/2015, a fi m defi scalizar o processo nº 184149 referente ao 
convênio da emenda parlamentar do Deputado Cássio Andrade, 
naquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

32026/ 1
MARIA DE 

FATIMA LIMA 
BARROSO

025.016.942-87 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 706,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 827004

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 195 DE 11 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57194586/1
Mauricio 
Dias da 
Silva

Assist. Administrativo 11/02/14 a 
10/02/15

10/06 a 
09/07/15

57205810/ 1
Guilherme 
Relvas D’ 
Oliveira

Assist.Administrativo/
Gerente

08/10/13 a 
07/10/14

20/06 a 
19/07/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 826988

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2015
Data da Assinatura: 17.04.2015
Valor:  19.999,20
Objeto: Aquisição de serviços de publicação de atos 
administrativos, decorrentes de exigência legal, bem como, de 
assinatura de exemplares das publicações ofi ciais.
Fundamento Legal: Com base no Art.24,VIII e XVI, da Lei nº 
8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho: 47201133611349
Natureza da Despesa: 339039
Ação/Atividade:4399             
Fonte do Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Tv. do Chaco, 2271.
CEP: 66.093-410- Belém-PA
Ordenador de Despesa: SUELY FRAIHA, superintendente, em 
exercício.

Protocolo 826491

DISPENSA: 002/2015
Data da Assinatura: 06.05.2015
Valor: 3.800,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
infraestrutura lógica ( rede de computadores) para elaboração 
de projeto óptico, conforme o termo de referência.
Fundamento Legal: Com base no Art.24,II c/c art 23, II, “a”, da 
Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 47201.13122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Ação/Atividade:4534             
Fonte do Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: JANDER SALGADO SANTOS 98231359249
Endereço: Cj. Ville Borguese, 900, Apto 401, Bloco B, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua-PA.
CEP: 67015-430
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 826544

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 005/2015
DATA: 05/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 5.270,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO VIOLINISTA  IOSSIF JACOVLEVICH 
GRINMAN PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 
A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339036   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO: IOSSIF JACOVLEVICH GRINMAN
ENDEREÇO: PAÍS: SÃO PETERSBURGO-RÚSSIA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 826415

INEXIGIBILIDADE: 06/2015
DATA: 06/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO MAESTRO  MAESTRO JORGE 
ANTUNES, POR INTERMÉDIO DA EMRESA SISTRUM 
COMÉRCIO, EDIÇÕES E PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA-ME PARA 
APRESENTAÇÃO DE UM CONCERTO E MINISTRAR WORKSHOP  
NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, 
QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339039   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO: SISTRUM COMÉRCIO, EDIÇÕES E PRODUÇÕES 
MUSICAIS LTDA-ME
ENDEREÇO:SHIN, QI 05, CONJ. 3, S/N, CASA 03, LAGO NORTE 
- BRASÍLIA-DF
CEP:71505-730
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 826450

INEXIGIBILIDADE: 07/2015
DATA: 07/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 18.535,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TROMPETISTA E SOLISTA ERIC VLOEIMANS, 
PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO 
PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.


